
Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 

 
 
 
 

  
 

Cl.: 1.1.02 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ADOTTATA DAL DIRETTORFE UOC APPROVVIGIONAMENTI E TECNICO PATRIMONIALE 
 
_____________________________________________________________________________ 

OGGETTO:  AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI SUPPORTO MICROSOFT ENTERPRISE 
SERVICES, AI SENSI DELL’ART. 63 C. 2 LETTERA B) DEL D.LGS. 50/2016, 
ALLA DITTA MICROSOFT S.R.L. – (CIG: Z902BD9CA5) 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Responsabile del procedimento: PIERINA GHILARDI 
 

DETERMINAZIONE n. 36 del 20/02/2020



 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

IL DIRETTORE DELL’UOC APPROVVIGIONAMENTI E TECNICO PATRIMONIALE 
 
Premesso che con decreto 121 del 18/03/2019 è stato stipulato per l’anno 2019 un contratto 
con la ditta Microsoft S.r.l. per i Servizi di Supporto Microsoft Enterprise Services, come 
soluzione di supporto tecnico completa che consente di ridurre i costi, migliorare la produttività 
e utilizzare la tecnologia, al fine di fornire una risposta rapida per ridurre i tempi di inattività 
durante tutto il ciclo di vita del processo informatico; 
 
Vista la richiesta di rinnovo per l’anno 2020 del Servizio di cui sopra da parte del Responsabile 
dell’UOC Sistemi Informativi e DHW; 
 
Dato atto che non vi sono convenzioni ARIA attive e che, nella programmazione attività di ARIA 
per l’anno 2020, non sono previste procedure di gara inerenti l’oggetto; 
 
Preso atto che non vi sono in essere convenzioni Consip relative al Servizio in oggetto; 
 
Verificato che tale fornitore non risulta iscritto sul portale della Pubblica Amministrazione 
(MEPA) e sul portale regionale Sintel;  
 
Dato atto che, come da dichiarazione agli atti, questo Servizio è erogato “esclusivamente” dalla 
ditta Microsoft S.r.l.; 
 
Ritenuto pertanto di ricorrere alla procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando 
di gara, ai sensi dell’art. 63 c. 2 lettera b del D.Lgs. 50/2016 (che stabilisce che “qualora per 
ragioni di natura tecnica o attinenti alla tutela di diritti esclusivi il contratto possa essere affidato 
unicamente ad un operatore economico determinato”) per l’affidamento del Servizio di Supporto 
Microsoft Enterprise Services; 
 
Quantificato l’onere complessivo in € 32.900,00 (IVA 22% esclusa) per l’anno 2020; 
 
Ritenuto pertanto di stipulare il contratto per l’anno 2020, dei Servizi di Supporto Microsoft 
Enterprise Service con la ditta Microsoft S.r.l. per un importo complessivo di € 32.900,00 (IVA 
22% esclusa) per l’anno 2020; 
 
Vista l’attestazione dell’U.O.C. Servizio Economico Finanziario in ordine alla regolarità 
contabile; 
 
Dato atto della regolarità tecnica e della legittimità del presente atto; 
 
Nell’esercizio delle funzioni attribuite con Decreto del Direttore Generale n. 1 del 12/01/2018; 
 

D E T E R M I N A 
 
1) di stipulare, per le motivazioni indicate in premessa, ai sensi dell’art. 63 c. 2 lettera b del 

D.Lgs. 50/2016, il contratto, per l’anno 2020, con la ditta Microsoft S.r.l., per il Servizio di 
Supporto Microsoft Enterprise Services – CIG Z902BD9CA5; 

 
2) di dare atto che l’onere complessivo derivante dal presente provvedimento è quantificato in € 

40.138,00 IVA 22% inclusa e viene registrato al competente conto di costo 706140210 
(Canoni manutenzione software) del Bilancio Sanitario di questa Agenzia per l’anno 2020; 

 
3) di nominare direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. 50/2016, il 

Responsabile dell’U.O.C. Sistemi Informativi e DHW; 
 
4) di disporre, a cura dell’UOC Affari Generali, Legali e Istituzionali la pubblicazione all'Albo on-

line ai sensi dell'art. 32 della L. n. 69/2009 e nel rispetto del Regolamento UE 679/2016. 
 
 

Firmata digitalmente 
Dott.ssa Pierina Ghilardi 


	OGGETTO:  AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI SUPPORTO MICROSOFT ENTERPRISE SERVICES, AI SENSI DELL’ART. 63 C. 2 LETTERA B) DEL D.LGS. 50/2016, ALLA DITTA MICROSOFT S.R.L. – (CIG: Z902BD9CA5)

